
DECRETO N°
LAJA

1 3 O OCT. 2012
VISTOS:
1.-Programa "Apoyo Financiamiento Exámenes Médicos, caso Social Elizabeth
Rodríguez Rodríguez".
2.- D.A. N° 3.817 de fecha 13/12/2011 que aprueba el Presupuesto Municipal año
2012.
3.- Sesión de concejo N° 48 de fecha 07/12/2011, Acuerdo N° 186 que aprueba
Presupuesto Municipal año 2012.
4.- Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministros y Prestación de Servicios.
5.-Las facultades que me confiere la Ley 18.695 "Orgánica Constitucional de
Municipalidades y sus Modificaciones.

CONSIDERANDO:
La necesidad de apoyar a la Sra. Elizabeth Rodríguez Rodríguez, en la realización
de exámenes médicos, a través de anticipo para que la solicitante pueda ejecutar la
compra de bonos de atención.

RESUELVO:
1.- APRUÉBESE Programa "Apoyo Financiamiento Exámenes Médicos, caso Social
Elizabeth Rodríguez Rodríguez.

2.-OTORGÚESE anticipo por la suma de $ 71.220 (setenta y un mil doscientos veinte
pesos), por concepto de dinero para compra de bonos de atención de la Sra.
Elizabeth Rodríguez Rodríguez, a la Sra. Maira Valdebenito Garrido, Póliza N°
332963, Directora Departamento Desarrollo Comunitario, quién posteriormente
deberá rendir los gastos correspondientes a la ayuda social entregada.

3.-IMPÚTENSE los gastos que se originen presente programa al centro de costos
600403, cuenta 24.01.007.

4.-PÁGUESE a través del departamento de Administración y Finanzas las
correspondientes adquisiciones, previa presentación de las respectivas boletas y/o
facturas, visadas por la Dirección de Desarrollo Comunitario.

ANÓTESE, COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.

KARINWSEPÚLVEDA MORA /
SECREJTARIAfMUNICIPAL /

VLADIMIR Fl LEDO
ALCALDE

imc
v

VFT/KSM/lWG/pCV
DISTRIBUCIÓN:/

Depto. Administración y Finanzas
Adquisiciones
Dideco
Control Interno
Archivo SSMM

www.munilaja.cl
¡.Municipalidad de Laja

Balmaceda 292 Fono: 524600- Fax: 534233



PROGRAMA "APOYO FINANCIAMIENTO EXAMENES MÉDICOS, CASO SOCIAL
ELIZABETH RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ"

Subprograma N° 04 "Programas Sociales
Proyecto N° 03 "Apoyo en exámenes Médicos"

FUNDAMENTACION:

La I. Municipalidad de Laja con el propósito de apoyar aquellas personas que no

cuentan con los recursos para costear exámenes en forma total o parcial de nuestra

comuna, es que se destinan recursos para apoyar a casos de vulnerabilidad que

requieran de nuestra gestión.

OBJETIVOS:

Ayudar a personas con problemas de salud, que se encuentran en condiciones de

vulnerabilidad económica, que requieran la realización de exámenes médicos, es el

caso de la Sra. Elizabeth Rodríguez Rodríguez.

ACTIVIDADES:
- Realizar Informe Social

- Cotización de Exámenes

- Ejecución de Programa

- Ejecución de Decreto Alcaldicio

RECURSOS FINANCIEROS:

Monto máximo $ 71.220 (setenta un mil, doscientos veinte pesos) correspondientes a

Electrocardiograma, Ecocardiografia Doppler color, Holter de presión Arterial,

Presupuesto Municipal 2012, centro de costos 600403 y strrespectiva cuenta 2401007.

!-| DIRECTOR
/ * /~*Va>^ j^^' ¿^^^

DIRECTORA DEPTO?\DÍ\ ARROLLO COMUNITARIO

Laja, Octubre de 2012.

www.munilaja.cl
I,Municipalidad de Laja

Baímaceda292 Fonos'524600-5214610-524651-Fax 534233



I MUNICIPALIDAD DE LAJA
DEPARTAMENTO DESARROLLO COMUNITARIO

INFORME SOCIOECONÓMICO N° INF.
N° ACTA
Fecha 17/10/2012

IDENTIFICACIÓN DEL SOLICITANTE

NOMBRE
CÉDULA IDENTIDAD
FECHA NACIMIENTO
ESTADO CIVIL
ESCOLARIDAD
ACTIVIDAD
DOMICILIO

ELIZABETH RODRÍGUEZ RODRÍGUEZ
5657909-5
28/09/1950
DIVORCIADA
MEDIA
DUEÑA DE CASA
SANTA ELENA 1589, ALTOS DEL LAJA

MOTIVO DEL INFORME

SOLICITA APOYO EN REALIZACIÓN DE EXAMENES (ELECTROCARDIOGRAMA, ECOCARDIOGRAFIA
DOPPLER Y HOLTER DE PRESIÓN ARTERIAL).

III. IDENTIFICACIÓN DEL GRUPO FAMILIAR

NOMBRE PARENTESCO FECHA
NACIMIENTO/
EDAD

ESCOLARIDAD OCUPACIÓN

IV. ANTECEDENTES DE VIVIENDA

TIPO
ESTADO DE CONSERVACIÓN

SUBSIDIO

BUENA

TENENCIA
HACINAMIENTO

PROPIA
NO

V. ANTECEDENTES SOCIOECONÓMICOS

INGRESOS

SUELDO

PENSIÓN
SUBSIDIOS

BECAS

OTROS

TOTAL INGRESOS

68.000

68.000

GASTOS ALIMENTACIÓN
SERVICIOS BÁSICOS
DIVIDENDO/ARRIENDO
SALUD
EDUCACIÓN
OTROS (CRÉDITO)

TOTAL GASTOS

30,000
25.000

0

0

0
13.000
68.000

FPS
FOLIO
PUNTAJE

2939316
5038

RED PROTECCIÓN SOCIAL
P. PUENTE

-
CHILE CRECE

-
VÍNCULOS

-
OTRO

-

VI. OBSERVACIONES Y RESOLUCIÓN PROFESIONAL

SOLICITANTE ADULTO MAYOR, CON PROBLEMAS DE SALUD DE TIPO CARDIACO. REQUIERE
HACERSE UNA SERIE DE EXAMENES URGENTES, POR TANTO, NO PUEDE ESPERAR HORA POR
INTERMEDIO DEL SERVICIO DE SALUD. DADO ESTOS ANTECEDENTES SE CONSIDERA PERTINENTE
APOYAR CON EL FINANCIAMIENTO DE EXAMENES MÉDICOS, DADO QUE LOS INGRESOS NO
ALCANZAN A CUBRIR ESTE GASTO.

Ref: DAF

MAIRA VALDEB
ASISTEN

www.munilaja.cl
I.Municipalidad de Laja

Baimaceda 292 Fonos 524600 - Fax 534233


